

2018年3月期 決算概要

 **小野薬品工業株式会社**

売上収益 2,618億円 (前期比+7.0%)

売上収益の内訳

	2016年度	2017年度	増減率
製品売上	2,143億円	2,059億円	-3.9%
ロイヤルティ・その他の 営業収益 (内、オプジーボ)	305億円 (267億円)	559億円 (398億円)	+83.7% (+49.2%)
合計	2,448億円	2,618億円	+7.0%

売上収益 2,618億円 (前期比+7.0%)

主要製品の販売状況(1)

	2016年度	2017年度	増減率
オブジーボ点滴静注	1,039億円	901億円	-13.3%
グラクティブ錠	294億円	274億円	-6.7%
オレンシア皮下注	116億円	141億円	+22.0%
リカルボン錠	113億円	109億円	-3.3%
フォシーガ錠	78億円	111億円	+41.8%
リバスタッチパッチ	89億円	89億円	+0.3%
イメンド/プロイメンド	99億円	99億円	+0.7%
カiproリス点滴静注用	20億円	55億円	+182.4%
オノアクト点滴静注用	57億円	56億円	-1.8%
ステーブラ錠	48億円	41億円	-13.4%
パーサビブ静注透析用	2億円	34億円	+1660.3%

売上収益 2,618億円 (前期比+7.0%)

主要製品の販売状況(2)

	2016年度	2017年度	増減率
オパールモン錠	170億円	144億円	-15.6%
オノンカプセル	68億円	55億円	-19.5%
オノンドライシロップ	41億円	33億円	-18.8%
フオイパン錠	38億円	29億円	-24.7%
キネダック錠	29億円	21億円	-26.4%

営業利益 607億円 (前期比 -16.0%)

		(前期比)
・売上原価	654億円	(-0.2%)
・研究開発費	688億円	(+19.7%) ①
・販売費及び一般管理費	681億円	(+9.7%) ②
①+② 合計	1,369億円	(+14.5%)
・その他の収益	33億円	(-82.1%)
・その他の費用	21億円	(-61.6%)

2016年度におけるMerck社(米国)との 和解一時金の影響を除いた業績推移

	2015年度	2016年度		2017年度(当期)	
	金額(億円)	金額(億円)	前期比(%)	金額(億円)	前期比(%)
売上収益	1,603	2,448	52.7	2,618	7.0
売上原価	415	655	57.8	654	△ 0.2
売上総利益	1,188	1,793	51.0	1,964	9.6
販管費	440	620	41.1	681	9.7
研究開発費	434	575	32.6	688	19.7
その他の収益	7	3	△ 58.1	33	996.5
その他の費用	16	26	59.6	21	△ 16.9
営業利益	305	574	88.3	607	5.6

「その他の収益」から和解一時金 178億円、「その他の費用」から当該一時金に関連する訴訟費用等 30億円を控除しています。

税引前当期利益 639億円 (前期比 -14.2%)

金融収支

+32億円 (前期比+15.9%)

金融収益： 33億円
(受取利息配当金、為替差益など)

金融費用： 0億円
(利息費用：リース債務、退職給付など含む)

当期利益 503億円 (前期比 -9.9%)

(親会社所有者帰属分)

法人所得税 **135億円** (前期比 -26.9%)

適用税率 30.8% (前期 30.8%)

平均実際負担税率 21.2% (前期 24.8%)

(主な変動要因)

税引前利益の減少

各種税額控除

2019年3月期 業績予想

 小野薬品工業株式会社

売上収益 2,770億円 (前期比 5.8%)

売上収益の内訳(2018年度売上見込と昨年度実績)

	2017年度	2018年度予想	増減率
製品売上	2,059億円	2,060億円	+0.0%
ロイヤルティ・その他の営業収益	559億円	710億円	+27.0%
合計	2,618億円	2,770億円	+5.8%

売上収益 2,770億円 (前期比 5.8%)

2018年度売上見込と昨年度実績

	2017年度実績	2018年度予想	増減率
オプジーボ点滴静注	901億円	900億円	-0.1%
グラクティブ錠	274億円	260億円	-5.1%
オレンシア皮下注	141億円	165億円	+16.8%
フォーシーガ錠	111億円	130億円	+17.4%
イメンド／プロイメンド	99億円	105億円	+5.5%
リカルボン錠	109億円	95億円	-13.0%
リバスタッチパッチ	89億円	90億円	+1.3%
カイプロリス点滴静注用	55億円	65億円	+17.4%
パーサビブ静注透析用	34億円	55億円	+60.4%
オノアクト点滴静注用	56億円	40億円	-26.0%
ステーブラ錠	41億円	35億円	-15.3%

売上収益 2,770億円 (前期比 5.8%)

2018年度売上見込と昨年度実績

	2017年度実績	2018年度予想	増減率
オパールモン錠	144億円	105億円	-26.9%
オノンカプセル	55億円	45億円	-17.6%
オンドライシロップ	33億円	25億円	-25.0%

営業利益 615億円 (前期比 +1.3%)

	(前期比)
・売上原価	760億円 (+16.2%)
・研究開発費	700億円 (+1.7%)①
・販売費及び一般管理費	690億円 (+1.4%)②
①+② 合計	1,390億円 (+1.6%)
・その他の収益	10億円 (-69.3%)
・その他の費用	15億円 (-29.9%)

税引前当期利益 650億円 (前期比+1.7%)

金融収支

+35億円 (前期比+8.0%)

金融収益 : 36億円

金融費用 : **1億円**

当期利益 **505億円** (前期比 +0.4%)
(親会社所有者帰属分)

法人税等 **144億円**
(前期比 +6.5%)

(主な変動要因)

税引前利益の増加 11億円

法人税等の増加 **9億円**

各種税額控除